⁶ Mahmud Muhammed el-Melâh, *Teşrihu Şerhi Nehcü'l-Belâga li İbn Ebü'l-Hadîd*, (Daru'l-Âlu'r-Riyaz Suudiyye, 2009), 8.

demekte “Gerçekten de o, Ali'nin sözleri değil, onu bir araya getiren Ali'ye nispet etmiştir.” Allah en iyisini bilendir.”⁷

İbn Hallikân'ın ardından Zehebî (ö. 748/1347), *Târîhu'l-İslâm*⁸, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*⁹ ve *Mizânu'l-İ'tidâl*¹⁰ adlı eserlerinde, *Nehcü'l-Belâga*'nın yazarına dair bilgilerin ve içerisindeki sözlerin Hz. Ali'ye nispetinin doğru olmadığını ifade etmiştir. Safedî (ö. 764/1362) *el-Vâfi Bi'l-Vefeyât*'ında¹¹ ve Yafîi (ö. 768/1366) *Mir'âtü'l-cenân*¹² adlı kitabında benzer şüpheleri dile getirmişlerdir. Bunlardan başka İbni Hacer Askalânî (ö. 852/1448) *Lisânu'l-Mizân*¹³ adlı eserinde, İbnü'l-İmâd el-Hanbelî (ö. 1089/1678) *Şezerâtü'z-zeheb*'inde¹⁴ ve el-Kannûcî (ö. 1357/1938) *Ebcedu'l-Ulûm*¹⁵ isimli kitabında benzer şüphelere yer vermektedirler.

Nehcü'l-Belâga'nın ön sözünde yazarın belirttiğine göre eserin telifinin 400/1009 yılında bittiği¹⁶ ama eser hakkında ilk kuşkunun 681/1282 yılında vefat eden İbn Hallikân tarafından yani yaklaşık üç asır sonra dile getirildiği dikkat çekmektedir. Ayrıca daha sonra yapılan tüm eleştiriler İbn Hallikân'ın şüphesiyle büyük benzerlik içerisindedir. Bahse konu endişede hiçbir kitap adı veya delil sunulmamış sadece halk arasında böyle bir kanı olduğu beyan edilmiştir.

Kays Hilalî, *Esrarı Âli Muhammed*, (Kum: el-Hadî, 1416-1995), 222, 230, 240, 257, 314, 324, 325 vd.

⁶⁴ Tûsî, *Fihristü Kütübi's-Şia*, 371.

bilgiler mevcuttur.⁶⁵ Onlardan biri olan *el-Mustersîdu fi'l-İmame* kitabında Hz. Ali'nin hutbe ve sözlerinden nakillerde bulunmuştur.⁶⁶

Kasım b. Sellâm Herevî (ö. 224/839): Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm, lügat, edebiyat ve hadiste öncülerdendir. 18 yıl Tarsus'ta kadılık yaptıktan sonra 210/826 yılında istifa ederek bu görevden ayrıldı ve Bağdat'a yerleşti. 214/830 yılında Hac için Hicaz'a gitti ve oraya yerleşerek ölünceye kadar orada kaldı.⁶⁷ Garîbü'l-Hadîs⁶⁸ adlı eserinde Hz. Ali'nin sözlerine atıflarda bulunmuş ve Şerîf er-Radî de onun ismini *Nehcü'l-Belâga*'da zikretmiştir.⁶⁹

Muhammed b. Abdullah Eskafî (ö. 240/854): Ebû Ca'fer Muhammed b. Abdullah Eskafî, Mutezile'nin önde gelen âlimlerinden biridir. Eserlerinden birisi Hz. Ali'nin faziletleri hakkında kaleme aldığı *el-Makamât* kitabıdır. Bu eserinde Hz. Ali'den hutbeler ve mektuplar nakletmiştir.⁷⁰ Şerîf er-Radî de *Nehcü'l-Belâga*'da Eskafî ve eserinden nakilde bulunmuştur.⁷¹

Saîd b. Yahyâ Emevî (ö. 249/863): Ebû Osmân Saîd b. Yahyâ Emevî, Bağdat'ta yaşayan önemli muhaddislerden biridir. Buhari ve Müslim ondan hadis nakletmişlerdir. Saîd b. Yahyâ Emevî, *Megazî* kitabında Hz. Ali'nin hutbelerinden nakillerde bulunmuştur.⁷²

Abdullah b. Müslim b. Kuteybe Dîneverî (ö. 276/890): Dîneverî *el-İmametü ve's-Siyase*, *Uyünü'l-Ehbar* ve *Garibu'l-Kur'an* isimli kitaplarında Hz. Ali'nin sözlerinden ve mektuplarından nakillerde bulunmuştur.⁷³

Ebû Ca'fer Belâzürî (ö. 279/892): Ebû Ca'fer Ahmed b. Yahyâ b. Cabir Bağdâdî Belâzürî, Abbâsî halifelerinden Mütevekkil, Musta'in ve Mu'tez'in yanında önemli bir yere sahip olmuştur. *Fütûhu'l-Büldân*'da Haşimoğulları bahsinde ve ayrıca kitabın diğer bölümlerinde Hz. Ali'den sözler ve bilgiler nakletmiştir.⁷⁴

Ebû Hanîfe Dîneverî (ö. 282/895): Birçok eseri bulunan Dîneverî'nin eserlerinden biri olan *Ahbârü't-Twâl*'de Hz. Ali'nin sözlerinden, hutbelerinden ve mektuplarından nakiller yer almaktadır.⁷⁵

⁶⁵ Necâşî, *Ricâli'n-Necâşî*, 376; Ahmed b. Muhammed Berkî, *Kitâbü'r-Ricâl*, (Tahran: Danişgah-i Tahran, 1342-1963), 301.

⁶⁶ Muhammed b.

Kuteybe Dîneverî, *el-İmametü ve's-Siyase*, (Beyrut: Daru'l-Ezva, 1410-1990), 1/70, 86, 90, 100, 110.

⁷⁴ Belâzürî, *Fütûhu'l-Büldân*, 74, 251, 314, 320, 383, 395, 431.

⁷⁵ Ebû Hanîfe Ahmed b. Dâvûd Dîneverî, *Ahbârü't-Twâl*, (Mısır: es-Saâde, 1330-1912), 142, 143, 144, 146, 149, 162.

İbn Vazih Ya'kubî (ö. 284/897):⁷⁶ Ya'kubî olarak tanınan, Ebû Yakub Ahmed b. İshâk b. Ca'fer meşhur tarihçilerden biridir. Ya'kubî tarih kitabının Hz. Ali bölümünde, onun hutbeleri, sözleri ve mektuplarından nakillerde bulunmaktadır.⁷⁷

Muhammed b. Yezîd b. Abdülekber Müberred (ö. 285/898): Müberred olarak tanınan Ebü'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd Ezedî Basrî, lügat ve edebiyat alanında her kesimin kabul ettiği âlimlerdendir. *Kamil* ve *Muktezî*'de Hz. Ali'nin hutbelerinden, sözlerinden ve mektuplarından nakillerde bulunmuştur.⁷⁸

Muhammed b. Hasan Saffâr (ö. 290/903): Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan b. Ferrûh Saffâr Kummî, Kum şehrinin önde gelen muhaddislerindendir. Ehl-i Beyt İmamlarından Hasan el-Askerî'nin zamanında yaşamış ve kendisine birçok mektup yazarak suallerde bulunmuştur.⁷⁹ Birçok eseri bulunmakta ve eserlerinin birçoğunda Hz. Ali'nin hutbelerinden nakiller yer almaktadır.⁸⁰

Ahmed b. Yahyâ Nehvî (ö. 291/903): Sa'leb olarak tanınan Ebû Abbâs Ahmed b. Yahyâ b. Zeyd Şeybanî, nahiv ve lügat öğretmeni ve Kûfe'nin önde gelen âlimlerindendi. Ahmed b. Yahyâ Sa'leb, kitaplarında ve *Makalâtında* Hz. Ali'nin sözlerini delil olarak kullanmış⁸¹ ve Şerif er-Radî de ona atıfta bulunmuştur.⁸²

Ali b. İbrâhim Kummî (ö. 307/919): Ebü'l-Hasan Ali b. İbrâhim b. Haşim Kummî *el-Kâfî*'nin yazarı Küleyni'nin üstatlarındanıdır. *Tefsîru'l-Kummî* olarak tanınan, rivayetler ile yapılan tefsir kitabında Hz. Ali'den hutbeler ve sözler nakletmiştir.⁸³

Muhammed b. Cerîr Taberî (ö. 310/922): Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr Taberî, meşhur tarihçi ve müfessirlerden biridir. *Tarih*'inin Hz. Ali bölümünde onun hutbeleri, vasiyetleri ve mektuplarından nakillerde bulunmuştur.⁸⁴

A'sem Kûfî (ö. 314/926): Meşhur tarihçi ve muhaddislerden biridir. Onun Şii mi yoksa Sünni mi olduğu tam olarak bilinmemektedir.⁸⁵ *el-Fütûh*'unda Hz. Ali'nin sözlerinden ve mektuplarından nakillerde bulunmuştur.⁸⁶

Muhammed b. Abdurrahman Radî (ö. 317/929'dan önce): *el-İnsaf* isimli kitabını imamet hususunda yazmış⁸⁷ ve Şeyh Müfid ondan nakilde bulunmuştur. İlk önceleri Mu'tezili olan İbn Kibbe daha sonraları İmami Şiilerden olmuştur. Şıkkıkiye hutbesini nakledenlerden biridir. İbn

⁷⁶ Vefat yılını bazıları 284/897 bazıları ise 292/905 olarak zikretmektedirler. Ahmed b. Ebi Ya'kub Ya'kubî, *Târîhu'l-Ya'kubî*, çev. İbrahim Ayetî, (Tahran: İlm-i ve ferhengî, 1387-2008), 1/19 (mukaddime).

⁷⁷ Ya'kubî, *Târîhu'l-Ya'kubî*, 2/74-141.

⁷⁸ Muhammed b.

Ebü'l-Hadîd'in tabiri ile “Onun (*Ebü'l-Kasım el-Belhî'nin*) öğrencilerinden olan *Ebü Ca'fer b. Kibbe de el-İnsaf* adlı eserinde bu hutbeyi (*Şıkşikiyye hutbesini*) nakletmiştir.”⁸⁸ Bu eserden elimizde kalan sadece Şerif Murtaza'nın *eş-Şafi fi'l-İmame* isimli eserinde ondan aktardıklarıdır.

Ebü'l-Kasım Belhî (ö. 319/931): Ebü'l-Kasım Abdullah b. Ahmed b. Kâbî Belhî meşhur Mu'tezili âlimlerden biridir. *Nehcü'l-Belâga*'da yer alan ve üzerinde ihtilaf edilen hutbelerden olan “*Şıkşikiyye hutbesini*” nakledenlerden biridir. İbn Ebü'l-Hadîd'in tabiri ile “*İnsanlar bu hutbenin Hz. Ali'nin mi yoksa Şerif er-Radî'nin mi olduğu konusunda ihtilaf etmişler ama ben bu hutbeyi Şerif er-Radî doğmadan önce yaşayan, Mu'tezili olan, iki Bağdat'ın İmanı, Şeyhimiz Ebü'l-Kasım el-Belhî'nin eserlerinde gördüm.*”⁸⁹

İbrâhim b. Muhammed Beyhakî (ö. 320/932'den sonra): İbrâhim b. Muhammed Beyhakî, meşhur eseri olan *el-Mehâsin ve'l-Mesâvî*'de Hz. Ali'nin sözlerinden nakillerde bulunmuştur.⁹⁰

Muhammed b. Hasan b. Düreyd (ö. 321/933): Utarudî'nin beyanına göre, İbn Düreyd eserlerinden biri olan *Emalî* kitabında Hz. Ali'nin hutbelerinden nakillerde bulunmuştur.⁹¹

Ahmed b. Abdülaziz Cevherî (ö. 323/935): Onun, hadis, edebiyat, tarih ve tefsir alanlarında eserleri mevcuttur. *es-Sakifetu ve Fedek* adlı kitabında Hz. Ali'den birçok söz nakletmiştir.⁹² İbn Ebü'l-Hadîd, *Şerhu Nehcü'l-Belâga* eserinde ondan çok bahsetmektedir.

İbni Abdürabbih Endelüsî (ö. 328/940): Büyük edip ve şairlerden olan Endelüsî, *el-İkdü'l-Ferîd* adlı meşhur eserinde Hz. Ali'den birçok nakilde bulunmuştur.⁹³

Muhammed b. Yakub Küleynî (ö. 329/940): Meşhur eseri *el-Kâfî*'nin “İman ve küfür”, “Hac” ve “Ravzat-u'l-Kafi” bölümlerinde Hz. Ali'nin hutbelerinden, “Vasiyet” bölümünde ise Hz. Ali'nin vasiyetlerinden nakillerde bulunmuştur.⁹⁴

Ebü'l-Kasım Zeccâcî (ö. 330/942): Zeccâcî, *Emalî* adlı eserinde Hz. Ali'nin sözlerinden nakillerde bulunmuştur.⁹⁵

Ali b. Hüseyin Mes'udî (ö. 346/957): Ebü'l-Hasan Ali b. Hüseyin Mes'udî, yaşadığı dönemde çok seyahat etmiş ve gittiği yerlerdeki âlimler ve önde gelen isimler ile görüşmüştür.⁹⁶ *İsbatu'l-Vasiyye* isimli kitabında Hz. Ali'nin hutbelerinden ve sözlerinden nakillerde bulunmuştur.

Muhammed b. Yûsuf Kindî (ö. 350/961): Ebü Ömer Muhammed b. Yûsuf b. Yakub Kindî Mısırlı bir âlimdir. *Tarihu Vulat ve Kudati Mısır* adlı eserinde Hz. Ali'nin sözlerinden nakillerde bulunmuştur.⁹⁷

⁸⁸ İbn Ebü'l Hadîd, *Şerhu Nehcü'l-Belâga*, 1/132.

⁸⁹ İbn Ebü'l Hadîd, *Şerhu Nehcü'l-Belâga*, 1/132.

⁹⁰ Beyhakî, *el-Mehâsin*, 1/38, 45, 47.

İshâk Zeccâcî, *Emalî ez-Zeccâcî*, (Beyrut: Daru'l-Ciyl, 1407-1987), 26, 105, 136, 174, 176, 211, 238.

⁹⁶ Aliriza Askerî, *Mes'udî ve't-Tenbih ve'l-Eşraf*, (Makalât ve Berresiha Dergisi, Kış/62 1376-1997), 88.

⁹⁷ Ebü Ömer Muhammed b. Yûsuf Kindî, *el-Vülât ve Kitâbü'l-Kudât*, (Beyrut: Aba-l-Besuiyyin, 1908), 20-34.

Ebü'l-Ferec İsfahânî (ö. 356/967): Ebü'l-Ferec İsfahânî, *Makalidu't-Tâlibîn* isimli eserinde Hz. Ali'den nakillerde bulunmuştur.⁹⁸

Muhammed b. Ali b. Hüseyin b. Bâbeveyh (ö. 381/991): Hadis kitaplarında *Reisu'l-Muhaddisin* lakabı ile anılan, Şeyh Sadûk olarak tanınan, Ebü Ca'fer Muhammed b. Ali, *Tevhid*'inde Hz. Ali'nin tevhid hakkındaki hutbelerinden⁹⁹, *Men Lâ Yehduruhü'l-Fakih* isimli kitabının namaz bölümündeki yağmur namazı hususunda ve diğer birçok yerde Hz. Ali'nin hutbelerinden nakillerde bulunmuştur.¹⁰⁰ *Meâniyu'l-Ahbâr* adlı kitabında ise Şıksıkiyye hutbesine yer vermiştir.¹⁰¹

Hasan b. Şu'be Harranî (ö. 381/991): 4./10. asrın önde gelen hadisçilerinden ve Şeyh Müfid'in üstatlarından¹⁰² biri olan Harranî, *Tuhefu'l-Ukûl An Âli'r-Rasul* adlı meşhur kitabında Hz. Ali'nin hutbeleri, sözleri, mektupları ve vasiyetlerinden nakillerde bulunmuştur.¹⁰³

Ahmed b. Muhammed b. Muhammed Ebû Ubeyd Herevî (ö. 401/1010): Ebû Ubeyd Ahmed b. Muhammed, Mu'tezile'nin önde gelen âlimlerindedir. *el-Gariybeyn fi'l-Kur'an vel-Hadis*'inde Hz. Ali'nin sözlerinden nakletmiştir.¹⁰⁴

Hüseyin b. Ubeydullah (ö. 411/1020): Ebû Abdillâh Hüseyin b. Ubeydullah b. İbrâhim Gazairî, muhaddistir ve birçok eserin sahibidir. Şeyh Tûsî ondan nakilde bulunmuş ve Necâşî onun öğrencisi olmuştur. *Mevatinu Emîrû'l-Mü'minîn* adlı bir eseri vardır.¹⁰⁵

Muhammed b. Muhammed b. Nûman (ö. 413/1022): Şeyh Müfid olarak tanınır ve Şia'nın önde gelen âlim ve muhaddislerinden biridir. *el-İrşâd Fi Mârifeti Hucecillahi Âlal-İbad* adlı kitabında Hz. Ali'den birçok hutbe ve hadis nakletmiştir.¹⁰⁶

Ebü Mansûr Seâlibî (ö. 429/1038): Ebû Mansûr Abdülmelik b. Muhammed Seâlibî yaşadığı dönemin en önemli Ricâl âlimlerinden olan Seâlibî, *el-İcâz ve'l-İcâz*'ında Hz. Ali'den sözler nakletmiştir.¹⁰⁷

Ebü Nuaym İsfahânî (ö. 430/1039): Ebû Nuaym İsfahânî Ehl-i Sünnet ekolüne mensup olmakla birlikte, yazdığı kitaplardaki Ehl-i Beyt faziletlerine vurgusundan dolayı onun Şii olabileceğini iddia edenler olmuştur. *Hilyetü'l-Evliyâ* adlı eserinin Hz. Ali bölümünde, ondan birçok söz aktarmıştır.¹⁰⁸